PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RESCINSIRUÇÃO DA NOSSA CICADE.AMR POR NOSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 03 de janeiro de 2024. diicion VVL/SMG/2024

Ref.: Requerimentonº 2

RECEBI EM O / O|

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício OL nº 115/2023 (em anexo) da Companhia de Saneamento

Básico do Estado de São Paulo - SABESP, em resposta ao Requerimento nº 126/2023.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

2

/ N
MARCELO OSA DA SILVA

SecretárioMunicipalde Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Companhiade Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP
Superintendência de Operação& ManutençãoLeste — OL
Rua Najatu, 72 - Penha - CEP 03613-040 - São Paulo - SP

www.SABESP.com.br
Ofício OL 115/2023

São Paulo, 29 de dezembro de 2.023.

Ref.: Ofício 189/5MG/2023 da prefeitura de Itaquaquecetuba— Requerimento nº 126/2023 do
Vereador Manoel Missias da Silva

Assunto:solicita a implantação de rede coletora de esgoto na Estrada Firmino Manuel Pereira —

Jardim Adriana — Itaquaquecetuba/SP.

Prezado Senhor,

Com relação ao Ofício 189/SMG/2023 em que é solicitado a implantaçãode Sistema de Esgotamento
Sanitário na Estrada Firmino Manuel Pereira, temos a informar o que segue.

Para atendimento do bairro com rede coletora de esgoto é necessária a conclusão das obras
estruturantes do Projeto Tietê, mais especificamente, a conclusão das obras do Sistema de

Esgotamento Sanitário São Miguel, para encaminhamentodos esgotos para o devido tratamento.

De acordo com as informações prestadas pela Superintendência de Engenharia e Gestão de Ativos, o

prazo para a conclusão das obras necessárias para a coleta e tratamentodos esgotos no referido bairro
é a data de 31 de julho de 2026.

Por fim, cabe reforçar o contido na Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, em seu artigo 45, 81º que

dispõe expressamente:

“Na ausência de redes públicas de saneamento básico, serão admitidas soluções individuais de

afastamento e destinação final dos esgotos sanitários, observadas as normas editadas pela entidade
reguladora e pelos órgãos responsáveispelas políticas ambiental, sanitária e de recursos hídricos”.

Sendo o que nos cumpria informar, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários, ao mesmo tempo em que renovamos nossos protestosde elevada estima e distinta

consideração.

Marcio Gonçalves de Oliveira

Superintendenteda Operação & Manutenção Leste - OL

Ao
Ilmo. Sr.

MARCELO BARBOSA DA SILVA
Secretário Municipal de Governo - SMG

Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba/SP.

D) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9E68-CB65-F2CF-874C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

a? MARCIO GONCALVESDE OLIVEIRA (CPF 014.XXX.XXX-17)em 29/12/2023 10:18:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitidopor: Sub-AutoridadeCertificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.br/verificacao/9E68-CB65-F2CF-874C